
 1 

 

                                                                            

DETERMINA DIRIGENZIALE 

INDIZIONE PROCEDURA DI ACQUISTO 

 

CUP: == Cig B1033B90C2 

TIPOLOGIA DI DESTINAZIONE A ATTIVITÀ  

CATEGORIA DI DESTINAZIONE 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

VOCE DI DESTINAZIONE 02-03-010 MATERIALE IGIENICO SANITARIO 

TIPOLOGIA DI ACQUISTO AFFIDAMENTO IN ECONOMIA – AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA 

DESCRIZIONE FORNITURA/SERVIZIO: ACQUISTO PACCO DI REINTEGRO MATERIALE SANITARIO PER 
CASSETTA PRIMO SOCCORSO 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Codice degli Appalti, in particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto soglia); 

CONSIDERATA la deliberazione ANAC 1097/2016 - Linee Guida n. 4;  

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D.lgs. 18/04/2016 n. 50;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 1° luglio 2023, in particolare artt. 14 e 50;  

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 

(attività negoziale);  





 2 

VISTA la nota MIUR prot. 74 del 05/01/2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi;  

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 14 febbraio 2024;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 

d’Istituto in data 12-05-2022, delibera n. 4;  

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 17/12/2021 

e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2021, il cui aggiornamento 23/24 è stato elaborato dal Collegio 

Docenti nella seduta del 20/12/2023, delibera n. 2 e approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 20/12/2023 con 

delibera n.4;  

VISTA la circolare MIUR- prot. n. A00DGAI/2674 del 5 marzo 2013, con la quale si comunica alle istituzioni scolastiche l’obbligo 

e non più la facoltà di rivolgersi alle convenzioni CONSIP S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi, verificando preventivamente la 

presenza o meno di prodotti uguali a quelli indicati nel capitolato di gara confrontando il prezzo, ma garantendo comunque 

la possibilità di procedere con il dettato del D.Lgs. 50/2016, codice degli appalti per gli acquisti in economia;  

RILEVATA l'assenza di convenzioni attive su www.acquistinretepa.it CONSIP per la fornitura oggetto della presente determina;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 

2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura, oggetto della presente determina;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del 

D. Lgs 36/2023 per procedere all’individuazione dell’operatore economico idoneo alla fornitura del materiale oggetto di 

determina; 

DATO ATTO che è stata svolta indagine di mercato informale tramite la piattaforma “Acquisti in Rete MEPA”; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura del materiale  dall’ Operatore economico “OFFICE DEPOT ITALIA SRL”  , con sede 

ad Assago (MI) in via Strada 1 Centro Direzionale Milanofiori - P.IVA 03675290286,  in quanto i prodotti proposti sono 

rispondenti a quelli richiesti dalla Scuola;  

VISTA la regolarità della documentazione amministrativa acquisita agli Atti della Scuola; 

DETERMINA 
                               

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto 

ACQUISTO PACCO DI REINTEGRO MATERIALE SANITARIO PER CASSETTE PRIMO SOCCORSO 



 3 

3. di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto, determinato in 

euro  440,23 (quattrocentoquaranta/23); 

4. la spesa complessiva, di euro 537,08 (cinquecentotrentasette/08), di cui IVA euro 96,85 (novantaseiI/85), sarà 

imputata nel Programma Annuale 2024, all’aggregato A02 “FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO” alla voce 02-03-

010, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

5. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della Scuola htpp//icmontaltoscalo.edu.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

6. di demandare al DSGA l'espletamento della procedura, compresi i connessi adempimenti di pubblicità previsti per 

legge; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93 


